Tenâfür-i hurûf konusunda yapılan çalışmalar, klasik dönemden modern
zamanlara uzanan geniş bir yelpazede ele alınmıştır. Klasik dilbilimcilerden
Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî1 (ö. 175/791), Câhiz (ö. 255/869) ve Rummânî (ö.
384/994), tenâfürü harflerin mahreçleri ve telaffuz zorluğu ekseninde ele alarak
kavramın fonetik temellerini şekillendirmiştir.2 İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) ses-
bilimsel analizleri2F

3 ve Kazvînî’nin (ö. 739/1338) sistematik tanımı3F

4, tenâfür ile
fesâhat arasındaki ilişkiyi belirleyen temel referanslar olmuştur. Modern dö-
nemde Mustafa el-Merâgî (1881-1945) ve Ahmed eş-Şâyib (1896-1971), gelenek-
sel “zevk-i sahîh” yaklaşımını yeniden yorumlarken;4F

Bu özellikler, kelimenin
akıcı ve estetik bir şekilde telaffuz edilmesini engelleyen faktörler olarak kabul
edilmektedir.

Kazvînî’nin yaptığı bu tanım, sonraki belâgat bilginleri tarafından genel-
likle benimsenmiş ve geliştirilmiştir. Örneğin Teftâzânî (ö. 792/1390), tenâfür-i
hurûf terimini daha özlü bir şekilde şöyle tanımlar:

بـِهَا. النُّطْقِ وَعُسْرِ اللِّسَانِ عَلَى ثقَِلَهَا يوُجِبُ الْكَلْمَةِ فيِ وَصْفٌ : التـَّنَافُـرُ

“Tenâfür, kelimenin dilde ağırlık oluşturmasına ve telaffuzunun zorlaşma-
sına neden olan bir niteliktir.”14

12 Ebû Yaʻkub Sirâcüddîn Yûsuf b.

Bu
bağlamda İbn Cinnî’nin yaptığı derinlemesine incelemeler, tenâfür kavramının
teorik alt yapısını oluşturmuş ve sonraki dönemlerde konunun geniş bir şekilde
tartışılmasına zemin hazırlamıştır.27

Tenâfür kavramı ile ilgili ilk çalışmalar, hicri 2. yüzyılın sonlarında yaşa-
yan Halil b. Ahmed’e (ö. 175/791) kadar uzanmaktadır.28 Fakat tenâfürün geniş
bir şekilde irdelenmesi, bir sonraki asırda yaşayan Câhiz (ö. 255/869) ile birlikte
gerçekleştirilmiştir. Câhiz bu fonetik olaya harflerin birleşmesi anlamına gelen
iktirân-i hurûf ( وفرُ حُ ـال انُ ترَِ قْ اِ ) tabiri altında ele almış, dilin doğal seyri içinde bazı
harflerin belli bir kelimede bir arada kullanıldığını bazılarının ise aynı kelimede
buluşamayacağını vurgulamıştır.28F

29 Câhiz’in bu konudaki izahatı, tenâfürün ya-
vaş yavaş sistemli bir şekilde incelenmeye başladığının bir işaret olarak değer-
lendirilebilir.

Tenâfür kavramı, sadece dilbilimcilerin değil, aynı zamanda kriptoloji
(taʻmiye) alanında çalışmalar yapan alimlerin de ilgisini çekmiştir. Bu alanda
öne çıkan Kindî (ö. 252/866), İbn Düneynîr (ö. 627/1229), İbn ʻAdlân (ö.
666/1268) gibi bazı düşünürler, kriptoloji çalışmaları sırasında Arap dilinde bir
kelimede toplanamayacak harflerin istatistiksel verilerini hazırlamışlardır.30

26 Abdülhamîd Hindâvî, “Tahkik Bölümü”, el-Hasâis (Kahire: Dâru’l-kutubi’l-Mısriyye, 1952),

Hicri 5. ve 7. yüzyıllar arasında tenâfür kavramı, geniş bir yelpazede tartı-
şılmış ve tenâfürün oluşum kaynağı hakkında önemli teoriler geliştirilmiştir.
Bu konuda yaptığı analizler ile dikkatleri üzerine çeken Ebü’l-Hasan er-
Rummânî, İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) ve İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) gibi
alimler, tenâfür kavramını derinlemesine ve kapsamlı bir yaklaşımla incelemiş-
lerdir.32 Söz konusu dilbilimciler, tenâfürün sadece bir dilbilimsel veya fonetik
bir terim olmanın ötesinde edebi eserlerin anlaşılırlığını ve estetik yönünü de
etkileyen önemli bir faktör olduğunu vurgulamışlardır. Bu dönem, tenâfürün
daha sofistike bir yaklaşımla irdelendiği ve teorik çerçevesinin belirginleştiği
bir zaman dilimi olarak değerlendirilebilir.

Sekkâkî (ö. 626/1229) ile birlikte belâgat ilmi, sistemli bir disiplin haline
gelerek birçok belâgat kavramının terimsel tanımları yapılmıştır. Bu bağlamda
fasih kelimelerin şartlarından biri olarak ele alınan tenâfürün tanımı yapılmış
ve oluşum kaynağına dair önemli görüşler ortaya konmuştur.

Câhiz, konunun anlaşılması bağla-
mında çeşitli örnekler sunar. Bununla beraber konunun çok daha geniş ve girift
olduğuna dikkat çekerek kendisinin bu konuyu bütün boyutları ile ele almadı-
ğını belirtir.37

Rummânî (ö. 384/994), tenâfür kavramını Halîl b. Ahmed’in fikirleri ekse-
ninde açıklar. Ona göre, tenâfürün sebebi harflerin çıkış noktaları arasındaki
aşırı yakınlık veya uzaklıkla ilgilidir.38 Rummânî, Ferâhîdî’nin tenâfür hakkın-
daki benzetmesinden yararlanarak, aşırı uzak harflerin dilin sıçramasına, aşırı
yakın harflerin ise dilin zorlanmasına neden olduğunu söyler.

Bu durum, tenâfürün asıl nedeninin harf-
lerin uzak mahreçli olması değil, yakın mahreçli olması görüşünü desteklemek-
tedir. 47F

48

Belâgat ilminin kurucusu kabul edilen Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.
471/1078-79), tenâfür ve fesâhat kavramlarını çağdaşı Hafacî’den daha geniş ve
farklı bir şekilde ele almıştır. Cürcânî, bir kelimenin sadece fonetik yapısına ba-
kılarak onda tenâfür olup olmadığına karar verilemeyeceğini, aynı zamanda
kelimenin kullanıldığı bağlamın (nazım) da göz önünde bulundurulması

Cürcânî’nin nazım teorisi, modern dönemde de birçok belâgatçı-
nın çalışmalarına temel teşkil etmiş ve dilbilimsel analizlerde bağlamın önemini
ön plana çıkarmıştır.

İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239), belâgatte birçok konuda Hafâcî’nin görüşlerin-
den etkilense de tenâfür-i hurûf konusunda farklı bir görüş ortaya koymuştur.
Ona göre bir kelimede tenâfürün olup olmaması, yakın veya uzak mahreçli
harflerin bir araya gelmesi ölçütün ile sınırlandırılamaz.

Daha sonra Sekkâkî'nin Miftâh’ını Telhîsü'l-Miftâh adıyla kısaltan Kazvînî,
bu eserine el-Îdah isimli bir şerh yazmış ve orada tenâfür kavramını tanımlamış-
tır.57 Orun yaptığı tanım, Sekkâkî’nin eksik bıraktığı bir noktayı tamamlar ni-
teliktedir. Fakat kendisi de Sekkâkî gibi tenâfürün oluşum kaynağına dair her-
hangi bir bilgiye yer vermemiştir.

Kazvînî’nin çağdaşı olan Yahyâ b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348), et-Tırâz
adlı eserinde tenâfür konusuna dair kapsamlı bir analiz yapmıştır. Alevî,
tenâfür konusunda genel olarak İbnü’l-Esîr’in görüşlerinden etkilenmiş ve çoğu
dilbilimcinin, tenâfür konusunda benimsediği harflerin çıkış yerleri teorisine
karşı çıkmıştır.58 Alevî’ye göre, harflerin yakınlık veya uzaklığını esas alan ku-
rallar, fesâhatin ve tenâfürün belirlenmesi için tam bir kriter olamaz.

“Zevk” kavramının ön plana çıkması, dilin sadece teknik özellikleri-
nin değil, aynı zamanda toplumun estetik anlayışının ve dil kullanım alışkan-
lıklarının da dikkate alınması gerektiğini vurgulamıştır.

Ancak dönemin genel eğilimine rağmen, farklı görüşler de ortaya çıkmış-
tır. Örneğin, et-Telhîs’in şârihlerinden Muhammed b. Osmân ez-Zevzenî (ö.
792/1390), tenâfür-i hurûf konusunda “mahreç yakınlığı” teorisini sıkı bir şe-
kilde savunmuş ve bunu tenâfürün belirlenmesinde tek ölçüt olarak kabul et-
miştir.62 Zevzenî’nin bu yaklaşımı, oldukça tartışmalı bir iddiayı da berabe-
rinde getirmiştir.